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CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 

JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 
PORTUGUÊS 
Cargos: Assistente de Imprensa e Auxiliar de Departamento 
Questão 05 
Justificativa: O predicativo do sujeito liga-se ao sujeito através de um verbo de 
ligação (ser, estar, ficar, parecer, permanecer, continuar, tornar-se). 
No caso da oração “Os meninos irresponsáveis serão punidos”, “irresponsáveis” liga-
se diretamente ao sujeito, fazendo parte dele; portanto, é um adjunto adnominal.  
O predicativo é “punidos”, visto que se liga ao sujeito “os meninos irresponsáveis” 
através de um verbo de ligação (ser). 
Recurso indeferido.  
 
Questão 07 
Justificativa: A próclise ocorre quando, antes do verbo, há palavras que “atraem” o 
pronome, como os advérbios de tempo. 
Em “Ontem apresentaram-me os novos funcionários”, “ontem” é advérbio que 
expressa circunstância de tempo, portanto, ele irá “atrair” o pronome: “Ontem me 
apresentaram…”. 
Na oração da alternativa D, a mesóclise está correta, uma vez que o verbo está no 
futuro do presente e não há palavra que atraía o pronome, sendo essas duas 
características da ocorrência de mesóclise. 
Recurso indeferido. 
 
LEGISLAÇÃO INSTITUCIONAL, HISTÓRIA E GEOGRAFIA DO MUNICÍPIO 
Cargos: Assistente de Imprensa e Auxiliar de Departamento 
Questão 11 
Justificativa: Conforme previsto no artigo 3º do Regimento Interno da Câmara de 
Tangará da Serra, a única alternativa correta na questão em tela é a letra “B”. 
Portanto a questão deverá ser mantida. Recurso indeferido. Alternativa correta letra 
“B”. 
Recurso indeferido. 
 
Assistente de Imprensa 
Questão 13 
Justificativa: Conforme previsto no artigo 46 do Regimento Interno da Câmara de 
Tangará da Serra, na questão em tela faltou a palavra “suplentes”, com isso a 
questão deverá ser anulada. 
Recurso deferido. A questão será anulada. 
 
INFORMÁTICA BÁSICA: 
Cargos: Assistente de Imprensa e Auxiliar de Departamento 
Questão 21 
Justificativa: Prezado(a) candidato(a), a questão, que é clara e objetiva quanto ao 
nome da função que permite a execução de múltiplos programas ao mesmo tempo 



 
 
 

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro. 
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília. 

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.  
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br 

 

 

em um computador; para tanto, a multiprogramação é uma técnica em sistemas 
operacionais onde vários programas são carregados na memória simultaneamente. 
O CPU alterna rapidamente entre os programas, permitindo a execução simultânea. 
A multiprogramação melhora a eficiência geral do sistema, minimiza o tempo ocioso 
e maximiza o uso de recursos. Permite o compartilhamento de recursos do sistema 
entre diferentes tarefas, melhorando a experiência do usuário e a produtividade do 
sistema. 
(https://phoenixnap.pt/gloss%C3%A1rio/multiprograma%C3%A7%C3%A3o), 
enquanto o termo particionamento, em informática, remete à divisão de 
armazenamento de uma unidade de disco. Ao particionar uma unidade de disco, 
você divide um único disco físico para que o sistema operacional o reconheça como 
um número de discos lógicos separados (https://www.ibm.com/docs/pt-
br/aix/7.3?topic=installing-partitioning). 
Mais informações sobre multiprogramação: 
https://groups.ist.utl.pt/~leic-so.daemon/2011-2012/teoricas_alameda/02%20-
%20processos%20tarefas%20signals%20-%20utilizador%202011-2012.pdf 
http://tics.ifsul.edu.br/matriz/conteudo/disciplinas/so/ue/1/2.html 
https://www.dca.ufrn.br/~affonso/DCA0108/pdf/so_cap2_4f.pdf 
Recurso indeferido. 
  
ESPECÍFICAS: 
Cargo: Assistente de Imprensa 
Questão 26 
Justificativa: Após analisar o recurso interposto, os membros da banca organizadora 
do concurso público definem por unanimidade em manter o gabarito e a questão. 
A alternativa B (Sons completos e articulados) é a correta, pois, de acordo com as 
teorias da comunicação, a linguagem verbal, que se dá por meio de sons completos 
e articulados, é destacada como o principal canal de comunicação entre os seres 
humanos. A fala e a linguagem articulada são os elementos que mais diferenciam a 
espécie humana de outras formas de vida em termos de interação complexa e 
transmissão de informações. A capacidade de articular palavras de forma 
organizada, transmitindo ideias e conceitos abstratos, permite uma comunicação 
muito mais detalhada e precisa, sendo fundamental na sociedade humana para 
educação, cultura, ciência e outros domínios. 
Análise das alternativas incorretas: 
Alternativa A (Gestos e expressões faciais): Embora gestos e expressões faciais 
sejam uma parte importante da comunicação humana, especialmente em situações 
onde não há palavras, esse canal é considerado auxiliar na comunicação verbal. Ele 
complementa a linguagem falada, mas não tem a complexidade e a abrangência dos 
sons articulados. Portanto, não é destacado como o principal canal de comunicação 
na espécie humana. 
Alternativa C (Movimentos corporais): Assim como os gestos e expressões faciais, 
os movimentos corporais desempenham um papel na comunicação não-verbal. 
Contudo, eles são secundários em relação à linguagem verbal. O uso de 
movimentos corporais transmite informações de forma limitada em comparação com 
a linguagem verbal, que é o principal meio de comunicação humana. 
Alternativa D (Olhares e posturas): Olhares e posturas também fazem parte da 
comunicação não-verbal e são importantes para transmitir emoções e intenções. No 
entanto, eles não são o principal canal de comunicação entre os seres humanos, 
pois não possuem a capacidade de articular ideias complexas como a linguagem 
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falada. 
Alternativa E (Sinais visuais): Os sinais visuais podem ser usados para comunicação 
em situações específicas (como sinais de trânsito ou símbolos), mas, assim como as 
outras formas de comunicação não-verbal, não têm a amplitude e o poder de 
expressão que a linguagem verbal possui. Logo, não são o principal canal de 
comunicação da espécie humana. 
Com base nessas justificativas, a alternativa B é a que melhor reflete o consenso 
das teorias da comunicação sobre a primazia da linguagem verbal no 
comportamento comunicativo humano. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 28 
Justificativa: Após analisar o recurso interposto, os membros da banca organizadora 
do concurso público definem por unanimidade em manter o gabarito e a questão. 
A alternativa D (E-mail) é a correta, pois o e-mail é um exemplo clássico de meio de 
comunicação assíncrono na Internet. A comunicação assíncrona é caracterizada por 
não exigir que as partes envolvidas estejam conectadas ao mesmo tempo. Com o e-
mail, a mensagem pode ser enviada em um momento e o destinatário pode ler e 
responder em outro momento, sem que ambos precisem estar online 
simultaneamente. Esse tipo de comunicação é amplamente utilizado em ambientes 
corporativos e pessoais devido à flexibilidade de tempo que oferece. 
Análise das alternativas incorretas: 
Alternativa A (Chat): O chat é uma forma de comunicação síncrona, em que as 
partes envolvidas precisam estar conectadas ao mesmo tempo para que a conversa 
ocorra em tempo real. Embora existam plataformas de chat que armazenam as 
mensagens para serem lidas posteriormente, sua essência e principal característica 
é a troca imediata de informações, o que não se enquadra na definição de 
comunicação assíncrona. 
Alternativa B (Videoconferência): A videoconferência é outro exemplo de 
comunicação síncrona, pois requer que todos os participantes estejam conectados 
simultaneamente para que a interação ocorra. Esse tipo de comunicação envolve a 
troca de áudio e vídeo em tempo real, sendo, portanto, incompatível com a definição 
de assíncrona. 
Alternativa C (Chamadas de voz): As chamadas de voz, seja por meio de redes 
telefônicas tradicionais ou pela Internet (VoIP), também exigem a presença 
simultânea de ambos os interlocutores, caracterizando-se como uma forma de 
comunicação síncrona. Assim, não são exemplos de comunicação assíncrona. 
Alternativa E (Diálogos pessoalmente): Diálogos pessoais, realizados 
presencialmente, são por definição uma forma de comunicação síncrona. Ambos os 
participantes precisam estar presentes ao mesmo tempo para que a troca de 
informações aconteça, o que contraria o conceito de comunicação assíncrona, que 
não exige simultaneidade. 
Dessa forma, ao considerar os conceitos de comunicação síncrona e assíncrona, o 
e-mail é a única opção que se encaixa corretamente como um meio de comunicação 
assíncrono, justificando a escolha da alternativa D como correta. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 41 
Justificativa: Após analisar o recurso interposto, os membros da banca organizadora 
do concurso público definem por unanimidade em manter o gabarito e a questão. 
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A alternativa D (Tratamento dos fatos) é a correta, pois o "tratamento dos fatos" 
refere-se à etapa do processo de produção de notícias institucionais em que há a 
seleção hierárquica dos acontecimentos. Nesta fase, os fatos são organizados de 
acordo com sua relevância, e os aspectos mais importantes são destacados para 
garantir que a informação seja transmitida de maneira clara e precisa. Além disso, o 
tratamento dos fatos inclui o acesso e a análise das fontes de informação, 
assegurando a veracidade e credibilidade da notícia antes de sua redação e 
distribuição. 
Análise das alternativas incorretas: 
Alternativa A (Pesquisa de mercado): A pesquisa de mercado é um processo 
geralmente associado ao levantamento de dados sobre o comportamento de 
consumidores, tendências e competitividade, e não à produção direta de notícias. 
Essa fase é mais relacionada à análise de público e posicionamento estratégico da 
informação, mas não envolve a seleção ou hierarquização dos fatos a serem 
noticiados. 
Alternativa B (Redação da matéria): A redação da matéria é uma etapa posterior ao 
tratamento dos fatos. Nessa fase, os jornalistas já possuem os fatos selecionados e 
hierarquizados e estão concentrados em transformar essas informações em um 
texto coeso e compreensível. Portanto, a hierarquização dos acontecimentos ocorre 
antes, no tratamento dos fatos, não durante a redação. 
Alternativa C (Distribuição da notícia): A distribuição da notícia refere-se à fase em 
que a matéria já está pronta e é divulgada ao público, seja por meio de plataformas 
digitais, impressas ou outros canais. Esta etapa não envolve o processo de seleção 
e hierarquização dos fatos, que já foi concluído antes da distribuição. 
Alternativa E (Ruptura da informação): O termo "ruptura da informação" não é 
tecnicamente usado no contexto da produção de notícias institucionais. Ele não se 
refere a uma etapa do processo de produção de notícias e, portanto, não 
corresponde ao momento em que os fatos são tratados e hierarquizados. 
Com essas explicações, fica claro que o tratamento dos fatos é a etapa correta para 
a seleção hierárquica dos acontecimentos, justificando a escolha da alternativa D. 
Recurso indeferido. 
 
Cargo: Auxiliar de departamento 
Questão 26 
Justificativa: O recorrente aponta suposta incorreção do gabarito – alternativa “d”. 
Aduz que o princípio da moralidade – alternativa “e” seria o princípio que impõe ao 
administrador praticar o ato apenas para o seu fim legal. 
Sem razão. 
O princípio da impessoalidade impõe ao agente restringir a finalidade do ato 
unicamente ao pretendido pela lei, sem qualquer elastecimento para o cumprimento 
de anseios diversos, como a promoção pessoal, por exemplo. 
Desta forma, enquanto o princípio da moralidade permeia a lealdade, sinceridade e 
honestidade na Administração Pública, o princípio da impessoalidade impõe ao 
administrador atuação estrita ao fim legal. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 38 
Justificativa: Há, conforme as razões do recorrente, correção das alternativas “c”, “d”, 
e “e”. Desta forma, pedido pelo enunciado a indicação da alternativa correta, a 
multiplicidade impõe a anulação. 



 
 
 

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro. 
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília. 

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.  
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br 

 

 

Recurso deferido. A questão será anulada. 
 
Questão 41 
Justificativa: O recorrente aponta ambiguidade do enunciado. Fundamenta a 
existência de situações que excepcionam a regra geral. 
Ocorre que o enunciado, que deve ser analisado sob a luz da Lei nº 14.133/2021, 
não aponta qualquer das situações excepcionais, atraindo para si unicamente a 
possibilidade de resposta calcada na regra geral. Não se deve acrescer qualquer 
disposição não prevista no enunciado. 
Isto posto, mantém-se o gabarito! 
Recurso indeferido. 
 

 
Lençóis Paulista, 29 de outubro de 2.024 

 
 

Banca Examinadora do Concurso Público nº 001/2024 da Câmara Municipal de 
Tangará da Serra 

 


